ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

O Procurador-Geral do Estado, no uso da competência estabelecida no art. 7º,
inciso XIX, Lei Complementar nº 317, de 30 de dezembro de 2005, convoca os membros do
Conselho Superior para a reunião ordinária que será realizada, em conformidade com o disposto
no art. 21 da Lei Complementar nº 317, de 2005, no dia 10 de outubro de 2022, às 14h, em
formato presencial, no Gabinete do Procurador-Geral do Estado, para submissão ao colegiado
dos seguintes processos:

1) SIE 19429/2022
Assunto: Pedido administrativo de ressarcimento de prejuízos causados por acidente de veículo
em rodovia estadual (SC-435). Matéria submetida ao Conselho Superior da PGE tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 4º da Lei nº 18.302, de 23 de dezembro de 2021.

Relator: Loreno Weissheimer

2) SIE 12559/2022
Assunto: Pedido administrativo de ressarcimento de prejuízos causados por acidente de veículo
em rodovia estadual (SC-157). Matéria submetida ao Conselho Superior da PGE tendo em vista o
disposto no § 1º do art. 4º da Lei nº 18.302, de 23 de dezembro de 2021.

Relator: Loreno Weissheimer

3) PGE 6203/2022
Assunto: Matéria a ser submetida ao Conselho Superior da PGE em razão da divergência entre
os pareceres 370/2022-PGE (SCC 13509/2022) e o 160/2021-PGE (SCC 7547/2021).

Relator: Sérgio Laguna Pereira

4) PGE 458/2022
Assunto: Minuta de decreto que “Regulamenta os arts. 21 e 22 da Lei nº 18.302, de 23 de
dezembro de 2021, e estabelece outras providências”, sobre mediação e arbitragem no âmbito da
Administração Pública Estadual.

Relator: Sérgio Laguna Pereira

5) PGE 459/2022
Assunto: Minuta de decreto que “Regulamenta o art. 17 da Lei nº 18.302, de 23 de dezembro de
2021, e estabelece outras providências”, acerca da submissão de acordos judiciais ou
administrativos ao Grupo Gestor de Governo (GGG).

Relator: Sérgio Laguna Pereira

Página 1 de 2 www.pge.sc.gov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 – Florianópolis-SC – Fone: (48) 3664-7600

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

06
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

F
S

7I
9R

.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

6) PGE 6697/2022
Assunto: Minuta de decreto que “Altera o Decreto nº 1.485, de 2018, que aprova o Regimento
Interno da Procuradoria-Geral do Estado (PGE) e estabelece outras providências”.

Relator: Marcelo Mendes

7) PGE 457/2022
Assunto: Minuta de portaria que “Disciplina a celebração de negócios jurídicos processuais no
âmbito do Sistema Administrativo de Serviços Jurídicos do Estado de Santa Catarina e dá outras
providências”

Relator: Sérgio Laguna Pereira

8) PGE 676/2021
Assunto: Minuta de portaria que “Dispõe sobre organização e institui medidas de otimização e
eficiência na atuação do Núcleo de Ações Repetitivas em Assistência à Saúde (NARAS) da
Procuradoria do Contencioso (PROCONT) e estabelece outras providências”.

Relator: Sérgio Laguna Pereira

9) PGE 6698/2022
Assunto: Minuta de portaria que “Institui o Núcleo de Ações Coletivas e de Interesses Difusos
(NUACO) e estabelece outras providências”.

Relatora: Andréia Cristina da Silva Ramos

10) PGE 6647/2022
Assunto: Minuta de portaria que “Aprova o Manual de Marca da Procuradoria-Geral do Estado”.

Relator: Ederson Pires

11) Assuntos gerais

Florianópolis, data da assinatura digital.

ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Página 2 de 2 www.pge.sc.gov.br
Av. Prefeito Osmar Cunha, 220, Ed. J.J. Cupertino, Centro - 88015-100 – Florianópolis-SC – Fone: (48) 3664-7600

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

06
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
42

F
S

7I
9R

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 42FS7I9R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALISSON DE BOM DE SOUZA (CPF: 040.XXX.369-XX) em 04/10/2022 às 18:43:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:30 e válido até 30/03/2118 - 12:33:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UEdFXzY2MDRfMDAwMDY3MDFfNjcxNF8yMDIyXzQyRlM3STlS ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PGE 00006701/2022 e o código 42FS7I9R
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.